Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer  do  Excelentíssimo  Ministro

de  Portos  e  Aeroportos,  Senhor

Márcio França, informações sobre a

suspenção, no dia 18 de agosto de

2023, das emissões de passagens e

pacotes da linha PROMO (com datas

flexíveis),  com  previsão  de

embarque de setembro a dezembro

de 2023.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados  requeiro  seja  encaminhado ao  Ministro de  Portos  e  Aeroportos,

Senhor Márcio França, informações sobre a suspenção, no dia 18 de agosto de

2023,  das emissões de passagens e pacotes da linha PROMO (com datas

flexíveis),  com  previsão  de  embarque  de  setembro  a  dezembro  de  2023.

Portanto,  é  muito  importante  ter  acesso  às  respostas,  e  aos  seguintes

questionamentos:

1)  Que providencias a ANAC tomou sobre essa decisão de suspenção,

no dia 18 de agosto de 2023, das emissões de passagens e pacotes,

da 123 Milhas ?

2)  Qual  a  possibilidade da criação  de um  grupo de trabalho para

acompanhamento,  e  desdobramentos  da  empresa,  para  com  os

demais consumidores?

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF.
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

37
15

33
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237153389300

RI
C

n.
21

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
3

15
:5

9:
14

.8
20

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

3)  A empresa 123 Milhas já havia passado por situação semelhante em

agosto de 2022, diante disso, o que foi feito para proteger o cidadão

em eventos similares?

Justificação

O estado do Amazonas tem um elevado potencial econômico e

turístico, porém é imensamente prejudicado pela falta de infraestrutura, o que

impacta ao acesso dos moradores da região, aos serviços básicos, entre as

grandes capitais. Situação recentemente divulgada nas mídias, da suspenção

das emissões de passagens e pacotes da linha da empresa 123 Milhas está

causando grande prejuízo pessoal e também econômico para toda região.

A 123 Milhas decidiu suspender, no dia 18 de agosto de 2023,

as emissões de passagens e pacotes da linha PROMO (com datas flexíveis)

com previsão  de  embarque  de  setembro  a  dezembro  de  2023.  As  vendas

desse produto já haviam sido interrompidas na última quarta-feira.

 Garantir  serviços mínimos à sua população e tornar  fácil  o

deslocamento entre algumas cidades, para desenvolver o potencial econômico,

social e turístico da Amazônia, ou mesmo, um tratamento de saúde, a visita a

um parente, ou por função profissional, passa a ser, com os cancelamentos da

123 Milhas, uma condição de estado, não só política e ou empresarial, para

todos os “homens públicos”. Muitos amazonenses e turistas, oriundos de outros

estados  da  federação  e  de  outros  países,  fazem  uso  da  aviação  para  se

deslocarem.

A logística do Estado do Amazonas difere bastante das outras

unidades da federação, o que demanda um maior investimento em opções de

transporte nesta região.  Com essa decisão da 123 milhas , vários brasileiros e

principalmente, os residentes no interior e capital do Amazonas, que adquiriram

passagens, com a “falsa segurança” que iriam embarcar, estão sem saber a

quem recorrer.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas  do legislador,

faz-se  necessária  a  aprovação  deste  requerimento  de  informações  para
Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF.
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

37
15

33
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237153389300

RI
C

n.
21

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
3

15
:5

9:
14

.8
20

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder

Executivo,  a  fim  de  se  assegurar  a  efetividade  das  leis  ou,  se  assim  for

necessário, tomar medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e

transparente.

Termos em que, pede deferimento.

Brasília, 22 de Agosto de 2023.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

PL-AM

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF.
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

37
15

33
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237153389300

RI
C

n.
21

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
3

15
:5

9:
14

.8
20

 -
M

ES
A